

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie zł 4 80  
z dostawą do domu „ 4 50  
na prowincji „ 4 50  
za granicą „ 6 50

Cena pojedynczego egzemplarza  
na całym obszarze Polski

**20 groszy**

na prowincjonalnych dworcach  
24 gr.

Redakcja i Administracja:  
Lwów, Sykstuska 21.

Telef. w dzień Nr. 24 — od godz.  
10 wieczór drukarnia 496.

NAKL.: LUD SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176

REDAKTOR NACZ.: ARTUR HAUSNER

## O współpracę z rządem.

a. h. Zagadnienie współpracy z rządem omawialiśmy na tem miejscu przed wyborami, w czasie, gdy ze sprawy tej zrobiono jakieś specjalne zagadnienie w Polsce.

Sprawę tę mogliśmy omawiać wówczas niejako teoretycznie, gdyż z dwóch tych czynników, które miały z sobą współpracować, znaleźliśmy tylko jeden, mianowicie rząd.

Dziś, po wyborach, znamy i drugi czynnik, sejm. Znamy go, i z układu sił politycznych, i z pierwszych jego kroków, jakie w ciągu kilkudniowej debaty stawiał.

Co do układu sił politycznych, to wybór tow. Daszyńskiego na marszałka sejmku wskazuje, iż większość sejmku stanowią stronnictwa demokratyczne. Jeżeli zaś chodzi o stronę psychologiczną tej większości, to z pierwszych posunięć w sejmie, wykazała ta większość i wolę i charakter. A jeżeli tak jest, to nie dziwnego, że rząd już przy przewidywanym budżetowym spotkał się z trudnościami, jakkolwiek wszystkie poważne stronnictwa nie chciały z okazji przewidywanego ronić „politycum“, nie chciały wyrażać ani ulności, ani nieufności w stosunku do rządu.

Debata zatem w komisji nad przewidywanym budżetowym i w plenum, trudność zajęcia stanowiska przez rozmaite stronnictwa, wynikała stąd, że rząd nie stanął przed sejmem nowym, z jasno określonym programem.

I nie pomoże prasie prorządowej i stronnictwu rządowemu, które będą oskarżać większość sejmową przed opinią publiczną, że ta większość już przy uchwaleniu przewidywanego robiła trudności. Bo w każdym sejmie nawet w państwach, w których parlamentaryzm jest instytucją opartą o tradycję i instytucją wypróbowaną, gdzie większość ma zdecydowaną fizjognomię polityczną, charakter i wolę, w sytuacji naszej nie postąpiłaby inaczej.

Ile razy podnosiliśmy kwestję programu, tyle razy prasa prorządowa albo starała się tę sprawę przemilczeć, albo też zbywała to żądanie frazesem, że dotychczasowe rządy miały szumne programy, a przecież gospodarowały źle. Mogło tak być — ale dzięki programom właśnie, jeżeli chodzi o ich stosunek do sejmku, umiały zdobyć sobie większość, na której się opierały.

Kwestja więc współpracy sejmku z rządem i naodwrot, — była właśnie w tej drodze rozwiązana. Jeżeli wyniki były ujemne, to przyczyna nie leżała w stosunku rządu do większości i naodwrot, a z fizjognomią polityczną tych stronnictw, które tworzyły i większość i program. Może ktoś powiedzieć, że budżet, z którym wystąpił rząd o-

becny jest także programem, zapewne, że z budżetu wiele wnioskować można, jeżeli chodzi o część programu rządowego, odnosząc się do polityki podatkowej, gospodarczej wogóle.

Ale przecież w Polsce dzisiaj zwłaszcza dla stronnictw lewicy demokratycznej, nie w tych kwestiach leży główne zagadnienie. Sprawą sporną między lewicą demokratyczną, a rządem obecnym, są kwestje ustrojowe, które ten właśnie rząd nieoficjalnie wprowadzić, jako podstawowe wysunął. Dopóki więc rząd nie odkryje swoich planów, które w zanadru nosi, nie powie, do czego zdąża, musi w sejmie obecnym choćby przy sprawie nawet bezspornej, a taką budżet nie jest, natrafiać na trudności.

Jeżeli zatem rządowi zależy na współpracy z sejmem, musi wystąpić z programem, za którym oświadczy się większość. A jeżeli będzie miał większość, to kwestja współpracy z sejmem jest automatycznie rozwiązana. Stosunek zatem rządu do sejmku zależy wyłącznie — od rządu.

Jako podarki świąteczne polecamy nasze znakomite mieszanki kawy, gustowne worki świąteczne, pisanki wielkanocne, pralinki, czekolady

Juljusz Meinl

## Marszałek Piłsudski u marszałka Daszyńskiego.

WARSZAWA, 4. 4. (AW). W d. 4. bm. rano przybył do gmachu Sejmu marszałek Piłsudski, celem złożenia rewizyty marszałkowi Sejmku Daszyńskiemu. W kołach politycznych podnoszą moment, że Marszałek Piłsudski rewizytował p. Daszyńskiego dopiero dziś. Opóźnienie to przypisują zwłoce, jakiej uległa wizyta p. marsz. Daszyńskiego na Zamku u p. Prezydenta Rzpltej. Pobyt Marsz. Piłsudskiego w gmachu sejmowym trwał półtorej godziny, przyczem toczono rozmowy w sprawie programu prac sejmowych w okresie poświątecznym, oraz roztrąsano stanowisko rządu w poszczególnych kwestiach, które wejdą na porządek obrad.

## 45 proc. dodatek dla urzędników państwowych.

WARSZAWA, 4. kwietnia. (A. W.) Dodatek dla urzędników państwowych i wojskowych wynoszący 45 proc. ich uposażenia kwartalnego będzie wypłacony w terminie przyśpieszonym: pierwsza rata połowa 20. b. m., druga 20. maja.

## Fuzja Str. Chł. z Wyzwoleniem.

WILNO, 4. 4. (AW) Jak podaje „Słowo“ ostatnio na terenie powiatu wileńsko-trockiego nastąpiła fuzja Stronnictwa Chłopskiego z „Wyzwoleniem“. Tego rodzaju połączenie nastąpić ma również i w innych powiatach. Według informacji „Słowa“ nowe stronnictwo zamierza wejść do swoich szeregów również członków Niezależnej Partii Chłopskiej.

## Splaw drzewa polskiego do Kłajpedy.

Wstępne prace nad regulacją Wilji.

KOWNO, 4. 4. (AW). Z polecenia władz kowieńskich urząd komunikacji wodnej przystąpił do wstępnych prac nad regulacją Wilji na odcinku granicy polskiej do Kowna. M. i. prawdopodobnie zaraz po świętach podjęte zostaną prace nad oczyszczeniem łożyska rzeki od wielkich głazów, utrudniających splaw drzewa. Ma to nastąpić w związku ze splawem drzewa polskiego do Kłajpedy. Poza tem specjalna komisja ma udać się na pogranicze, celem wyznaczenia odpowiedniego miejsca nad rzeką Wilją tuż przy granicy polskiej na budowę gmachu, przeznaczonego na urząd celny.

Pr. 204/28.

Sąd okręgowy karny we Lwowie postanowił na posiedzeniu niejawnym po wysłuchaniu Prokuratora przy tymże Sądzie: a) zatwierdzić po myśli przepisu z Art. 76 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 maja 1927 Nr. 45 poz. 398 Dzap. dokonane dnia 28-go marca 1928 przez Starostwo grodzkie we Lwowie zajęcie czasopisma pt. „Dziennik Ludowy“ Nr. 74 z dnia 29 marca 1928 z powodu że zamieszczony w tem czasopiśmie artykuł względnie notatka sprawozdawcza z posiedzenia z Sejmu zamieszczona na str. 4 od słów „Minister Składkowski“ do słów „temu posłowi“ zawiera w sobie znamiona występku z art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 10-go maja 1927 Nr. 45, poz. 399 Dzap. b) oraz wydać po myśli przepisu z art. 77 cytowanego na wstępie rozporządzenia zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowanego, c) natomiast uchylić zajęcie o ile ono dokonane zostało z powodu umieszczenia w tem czasopiśmie artykułu pod tyt. „Burzliwe otwarcie Sejmu od słów „Policja robi porządek“ do słów „wsiał na siebie minister Składkowski“ jako niezawierającego w niej treści znamion jakiegokolwiek czynu karygodnego.

Zarazem wydaje się odpowiedzialnemu redaktorowi tego czasopisma nakaz, by orzeczenie niniejsze umieścił bezpłatnie w najbliższym numerze i to na pierwszej stronie pod rygorem następstw przewidzianych w art. 60 tegoż rozporządzenia.

Lwów, dnia 31 marca 1928

Podpis nieczytelny

Szynki i kielbasy świąteczne poleca Józef Kotowicz Rynek 25 i ulica Żółkiewska 119.

JEDZCIE  
CHLEB

„MERKURY”

najlepszy i najtańszy  
1 kg. tylko

62 gr.

„**KOPERNIK**” Jedynie nasze kinoteatry otrzymały „**MARYSIENKA**”  
zezwolenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych na wyświetlenie w Wielkim Tygodniu największego  
arcydzieła świata p. t.

**KRÓL KRÓLÓW** Początek punktualnie  
codziennie o godz. 3.

## Zagranica o rokowaniach polsko-litewskich.

LONDYN, 4. 4. (Pat.). „Daily Tel.” komentując przebieg konferencji polsko-litewskiej, pisze, że tylko dzięki cierpliwości i pojednawczemu stanowisku ministra Zaleskiego uchroniono konferencję przed całkowitem niepowodzeniem. Dzięki tylko temu stanowisku udało się utrzymać kontakt nawiązany po 7 latach całkowitego odosobnienia. Sprawę litewską zdolano poddać jeszcze ściślejszej próbie słuszności w atmosferze pokojowych dyskusyj i przy stałym nacisku zrozumienia konieczności materialnych. — Rozwiązanie kwestji spornych istniejących między obu narodami może się okazać rozstrzygnięciem zagadnień, które stanowią ciągle jeszcze groźbę pokoju w tym niebezpiecznym zakątku Europy.

PARYŻ, 4. 4. (Pat.). Pertinax omawiając w „Echo de Paris” rezultaty konferencji

królewskiej, podkreśla liczne dowody chęci pojednania, okazane przez ministra Zaleskiego i zaznacza, że nie zdały się one na nic. Potrafiono zaledwie ubrać w przyzwoite pozory zerwanie rokowań Waldemaras z końcem lutego zaproponował odbycie konferencji w Królewcu jedynie w celu uniknięcia na sesji marcowej Ligi Narodów nagany jeżeliby się stosował do kunktatorskich metod zalecanych przez ministra Stresemana.

BERLIN, 4. 4. (Pat.). Nacjonalistyczna „Börsenzeitung” oświadcza, że Waldemaras według uchwały Ligi Narodów zalecającej podjęcie bezpośrednich rokowań z Polską jeszcze przez sprzeczne z naturą rzeczy ograniczenie podstawy rokowań został zepchnięty na pozycję nieszczęśliwą.

## Sprawa aresztowanych Niemców w Rosji.

BERLIN, 4. 4. (Pat.). „Berliner Tagbl.” donosi z Moskwy, że radca ambasady niemieckiej w Moskwie dr. Schliepp odwiedził wczoraj przebywających w więzieniu śledczym w Rostowie 3 inżynierów niemieckich, aresztowanych w związku z aferą doniecką. Odwiedziny trwały 10 minut. Dr. Schliepp rozmawiał z każdym z aresztowanych osobno. Każdy z nich przebywa od 15. marca w osobnej celi. Warunki więzienne są znośne. Więźniowie otrzymują lekturę. — Inżynier Meier oświadczył, że po przesłuchaniu go w sobotę ubiegłego tygodnia dotknięty został nagłym paraliżem lewego ramienia. Dr. Schliepp zażądał natychmiastowego podda-

nia chorego Meiera pod obserwację lekarską i umieszczenie go w szpitalu więziennym.

BERLIN, 4. 4. (Pat.). „Telegr. Union” donosi z Moskwy, że prokurator sowiecki Krylenko po powrocie z Rostowa złożył polifbiuru sprawozdanie ze stanu śledztwa przeciw osobom wmięszanym w aferę doniecką. — W sprawozdaniu tem oświadcza Krylenko, że wszystkie zarzuty przeciw aresztowanemu podtrzymuje i że proces odbędzie się w Moskwie.

OSSYP DYMOV.

## GŁOWA NA STOLE.

Prawdziwa historia z życia Azewa.

II.

Pociąg nocny do Finlandji miał właśnie opuścić stację. Znajdowało się w nim niewielu podróżnych: Kilku kupców z Finlandji, którzy jeździli za interesami i którzy wobec późnej godziny ułożyli się natychmiast do snu.

Na minutę przed odejściem pociągu wysoki tegi mężczyzna wszedł do przedziału pierwszej klasy. Zamknął za sobą drzwi i przez cały czas nikomu się nie pokazywał.

Po dwóch godzinach stanął pociąg na małej stacji w Finlandji. Tu opuścił ów wysoki podróżny przedział pierwszej klasy i wyszedł na peron. Za chwilę pociąg ruszył i wnet zniknął z jego oczu.

Przed budynkiem stacyjnym stało kilka lekkich sanek w których czekało kilku milczących Finlandczyków na gości. Przybysz wszedł do sanek: woźnica owinął go starannie kocem, jak pielęgniarka małe dziecko poczem zaciął małego konika, który zaraz ruszył naprzód. Podróżny przymknął oczy.

W dobrą godzinę później sanki stanęły przed drewnianym domem.

Zbliżał się już świt. Przybysz wstąpił na drewniane schody. Zanim zdążył zapukać, otworzyły się drzwi, w których ukazała się słuszną kobietą, wyglądającą na lat około sześćdziesiąt.

Wyciągnęła do niego ramiona, spojrzała umęczonemi oczyma i szepnęła złamanym głosem

— Już z powrotem? Proszę mi powiedzieć prawdę. On — już nie żyje?

— Ujął serdecznie jej chude ręce, jak gdyby był jej bratem a ona jego siostrą i wszedł razem, nią do mieszkania.

— Niech pani będzie mężna — powiedział doniej, błędąc.

— O mój Boże! — zawołała kobieta, jeszcze nie płacząc.

Przy świetle lampy naftowej można było dopiero dostrzec, że była jeszcze młoda i że to cierpienia duchowe tak ją w ciągu nocny zlamaly.

— Czy go — stracili? C

— Przybysz skinął potakująco głową.

— Przybywam właśnie z Petersburga.

Przed trzema godzinami stracili go na cytaleti. Gdzie są dzieci?

— Śpią — odpowiedziała kobieta.

— Nie pytają o ojca?

Kobieta milczała jak skamieniała.

— Więc jednak doszli do tego, że to nie był Stephens? — pytał gość dalej.

— Widocznie. Ale jak? w jaki sposób?

— Ktoś go widocznie zdradził — odpowiedział przybysz. Powtarzam jeszcze raz pani Marusi, że musi być jakiś szpieg między nami, jakiś prowokator. Jestem o tem dziś więcej przekonany niż kiedykolwiek.

Oczy jego błyszczały gniewnie, pięści za ciskały się.

— Nie mogę w to uwierzyć — odpowiedziała cicho. Gdyby to była prawda, nie wartoby żyć!

Zaprzeczyła ruchem głowy i szepnęła

## Stalinowcy i Trockiści w Polsce.

WARSZAWA, 4. 4. (AW). „Rzeczpospolita”, donosi, że 2 posłowie komunistyczni wybrani w Zagłębiu Dąbrowskiem pp. Wład. Baczyński i Gawron mają się zrzec mandatów na skutek nacisku Centr. Komit. partji komunistycznej w Polsce. Baczyński i Gawron są sympatykami opozycji sowieckiej (Trocki i tow.), wbrew większości partyjnej polskiej partji komunistycznej, w której przeważają „stalinowcy”.

## 183 PROTESTÓW PRZECIW WYBOROM.

WARSZAWA, 4. 4. (AW). Do Izby dla spraw wyborczych w Sądzie Najwyższym wpłynęło dotąd za pośrednictwem okręgowych komisji wyborczych 183 protestów, domagających się unieważnienia wyborów.

## REJESTRACJA WKŁADÓW W P. K. O. W WIEDNIU.

WARSZAWA, 4. 4. (Pat.). Prezydum PKO. podaje do wiadomości, że z dniem 1 kwietnia br. rozpoczęło rejestrację wkładów oszczędnościowych złożonych w Pocztovej Kasie Oszczędności w Wiedniu do dnia 31 października 1918 r. Wszelkie druki potrzebne do zgłaszania powyższych pretensyj otrzymać można bezpłatnie w P. K. O. w Warszawie i w jej oddziałach w Poznaniu, Krakowie i Katowicach, oraz we wszystkich urzędach pocztowych. Termin rejestracji kończy się 30 czerwca br.

## O ZNIESIENIE ISLAMU JAKO RELIGJI PANUJĄCEJ.

ANGORA. W Izbie posłów złożono wniosek, podpisany przez bardzo wielu posłów, domagający się usunięcia artykułu ustawy konstytucyjnej, mocą którego religją panującą w Turcji jest Islam.

## I WATYKAN POŻYCZA.

NOWY YORK. Wyłożona onegdaj pożyczka dolarowa Watykanu w wysokości 1 i pół miliona dolarów, została w przeciągu kilku godzin pokryta. Stuzyc ona ma na wybudowanie nowego gmachu kongregacji dla propagowania wiary na wzgórzu Janiculum w Rzymie.

## WSTRZĄSIENIA PODZIEMNE.

ANGORA, 4. 4. (Pat). Nowe wstrząsienia podziemne w wilajecie smyrneńskim, spowodowały poważne szkody. Ofiar w ludziach nie było. — W pewnym miejscu wytrysnęło z pod ziemi źródło bijąc wysokim słupem w górę.

z głębokim wzruszeniem, oczy skierowując w próżnię.

— Jewgenij... Kochany mój... w petli... na szubienicy... mój Zenja...

Łzy potoczyły się po jej twarzy.

— Niech pani płacze — Marusiu — niech pani płacze — to pani ulży — mówił gość. Idę do dzieci.

Poszedł do przyległego pokoju. W czystych łóżeczkach dziecięcych leżało dwóch chłopaczków. Jeden z nich wyciągnął nóżkę z pod kołdry. Gość pochylił się i przygo starannie. Stał nieporuszony i obserwował śpiące dzieci. W twarzyczce starszego było wiele podobieństwa do martwego oblicza, które przed kilku godzinami widział na stole w „ochranie”.

— Marusiu — rzekł wracając do matki — Pani ma dzieci. Pani musi o sobie pamiętać.

Opadła szlochając na ceratową kanapę. — Zaopiekuję się chłopcami — ciągnął. Nie będą cierpieli biedy, Marusiu, ale pani nie wotno się poddawać. Jewgien umarł jak bohater!

— Tak, tak, pan to wie... to był bohater. Pan był jego przyjacielem. On pana tak kochał — mówiła młoda kobieta, łkając. — Niech pan mnie nie opuszcza, tracę rozum.

A wielki prowokator starał się pocieszyć żonę straconego. Mówił o powieszonym, którego jakiś lotr zdradził i którego śmierć on pomści.

Gdy później nieszczęśliwa kobieta zasnęła, patrzył na nią pełen troski a jego olbrzymia pierś wznosiła się i opadała w niemem zdławionym łkaniu.



**SUKNA** BIELSKIE i ANGIELSKIE **W DOBOROWYM GATUNKU**  
 Na ubrania męskie **LUDWIK RALSKI**  
 i kostjumy damskie **LWÓW, Rutowskiego 7 naprzeciw Katedry**

**PIOTR MIKOLASCH i Ska**  
 UL. KOPERNIKA L. 1

△ △ **PERFUMY, MYDŁA,**  
 poleca **WODY TOALETOWE**  
 na **w największym wyborze**  
 święta **po niskich cenach.**  
 ▽ ▽

## Świetne pociągnięcie dyplomacji polskiej.

KRÓLEWIEC, 4. 4. (AW). W kołach konsularnych Królewca utrzymują, że przełom w rokowaniach polsko-litewskich nastąpił dopiero po otrzymaniu przez Litwinów noty polskiej z propozycją paktu nieagresji. Waldemaras natychmiast przeprowadził ożywioną rozmowę telefoniczną z prezydentem Smetoną. Decydującym czyn-

nikiem była, zdaje się obawa o wrażenia na opinię Europy gdyby Litwa na tę notę odpowiedziała zerwaniem.

Poważni dziennikarze skandynawscy i niemieccy oświadczają, że projekt paktu był najświetniejszym pociągnięciem dyplomacji polskiej. Wszyscy naogół stwierdzają zwycięstwo polskie.

## 10 proc. podwyżka ceny węgla.

WARSZAWA, 4. 4. (tel. wł.). Dowiadujemy się, że ministerstwo przemysłu i handlu ostatnio zgodziło się na podwyżkę ceny węgla o 10 procent. Podwyżka ta zaczyna obowiązywać od 16. bm. Podwyżka, jak nas informują, nie jest wywołana względami kalkulacyjnymi, lecz w tym wypadku idzie o

umożliwienie właścicielom kopalń konkurencji na rynku zagranicznym z eksporterami angielskimi.

Jest to więc nowy haracz doopingowy, sprawiający, że obywatel polski ma płacić wysokie ceny, aby zagraniczni odbiorcy mogli tanio nabywać.

## Wielka defraudacja w garnizonie bydgoskim.

Porucznik art. zdefraudował przeszło 200 tysięcy zł.

WARSZAWA, 4. 4. (tel. wł.). W garnizonie bydgoskim dokonano olbrzymiej defraudacji. Wyszło na jaw, że por. Mierzyński z 15 p. a p. popełnił nadużycia na wielką sumę i zbiegł. Natychmiast wdrożono śledztwo i stwierdzono, że por. Mierzyński ukrywa się w Kapuściskach Małych i że chciał popełnić samobójstwo, ale brak mu było na to odwagi.

Po aresztowaniu Mierzyńskiego przyznał się

do defraudacji na sumę 140.000 zł. Jednak przeprowadzona natychmiast rewizja kas, rachunków i ksiąg wykazała, że suma zdefraudowana przenosi 200 tysięcy zł.

Według pogłosek, obiegających Bydgoszcz, por. Mierzyński przegrał ostatnio wielką sumę w kasynie gry w Sopotach. Dziś rano Mierzyńskiego odwieziono do więzienia w Grudziądzu.

## Zamach ukr. bojówki na dyrektora ukr. gimnazjum.

Dotąd policja nie natrafiła na ślad bojówkarzy. Zdołano ustalić wygląd zamachowców.

Wczoraj podaliśmy o zamachu bojówki ukraińskiej na dyrektora ukr. gimn. Mikołaja Sabata. W sprawie tej przeprowadza dochodzenia oddział policji, dla spraw politycznych. Na razie nie zdołano jednak wpaść na ślad sprawców zamachu.

Jak wiadomo, odłam skrajnych szowinistów ukr. odnosi się wrogo do dyr. Sabata, zarzucając mu tendencje ugocowe w stosunku do Polaków. „Ugodowość” ta polegała na ścisłym wypełnianiu przez dyr. Sabata nakazów przełożonych władz, co jednak nie leży w intencjach Ukraińskiej wojskowej organizacji.

Z okazji imienin marszałka Piłsudskiego w gimnazjum ukr. miał się odbyć poranek. W nocy jacyś osobnicy poniszczyli dekorację na zewnątrz budynku i wewnątrz sali. Po przeprowadzonych dochodzeniach dyr. Sabat ukarał uczniów, biorących udział w ekscesach, policja aresztowała dwóch akademików, któ-

rzy demonstrowali pod cerkwią św. Jura, oraz przeprowadziła rewizję w mieszkaniu Mulkiwiczów przy ul. Kętrzyńskiego 1. 10, gdzie aresztowano Karola M. i N. Lewickiego.

Zdaje się, że zajścia powyższe były powodem planowanego zamachu na dyr. Sabata. Podczas ucieczki zamachowców zraniony został w palec prawej ręki tercjan gimnazjalny Grzegorz Eljasiewicz. Rana na szczęście okazała się lekką.

W ul. Zacharjewicza znaleziono maskę, którą porzucił jeden z bojówkarzy. Wyglądu twarzy zamachowców nie zaobserwowano. Policja ustaliła jednak że jeden z nich był średniego wzrostu w płaszczu gumowym, drugi wysoki w ciemnym płaszczu i granatowej narciarskiej czapce z daszkiem, dwaj inni byli ubrani w ciemne płaszcze, jeden miał kapelusz brązowego koloru.

## Poszrzelenie i aresztowanie dwóch osobników podczas napadu rabunkowego pod Lwowem.

Wczoraj wieczór na gościńcu pomiędzy Cyganówką, a Lewandówką napadło dwóch osobników w celach rabunkowych na Mózesa Gertnera, zam. w Podlubiu, pow. gródeckiego.

Krzyk napadniętego usłyszał patrolujący

w tej okolicy przodownik, Andrzej Żołyński, który pospieszył na pomoc Gertnerowi. Rabusie na widok policjanta rzucili się do ucieczki. Żołyński strzelił wówczas za nimi, przyczem jeden z uciekających został lekko zraniony w nogę. Był to Marjan Bomers-

bach, zam. w Lewandówce. Wkrótce potem odszukano jego kolegę, którym był Wilhelm Marek, zam. również na tem przedmieściu. Oba odstawiono do aresztu.

## Obniżenie opłat na uniwersytetach przy egzaminach magisterskich.

WARSZAWA, 4. kwietnia. (Pat.) Ministerstwo W. R. i O. P. wydało zarządzenie o obniżeniu z dniem 1. maja b. r. opłat pobieranych od studentów za ocenę prac magisterskich przy egzaminach ostatecznych, zdawanych celem uzyskania pierwszego stopnia naukowego, i to z 50 na 30 zł. Stosowana dotychczas w tych wypadkach opłata 50 zł. może być pobierana nadal tylko za ocenę prac przy uzyskiwaniu drugiego stopnia naukowego t. j. doktorskiego. Obniżenie tej opłaty odczuwają liczne zastępy absolwentów, przede wszystkim wydziału humanistycznego, matematyczno-przyrodniczego, i filozoficznego, obowiązanych do składania prac magisterskich.

## Sprawa nadużyć przy wydawaniu koncesyj technikom dentyst.

DEMENTI MIN. SPR. WEWN.

WARSZAWA, 4. kwietnia (Pat.) W związku z ukazaniem się w prasie lwowskiej i stolecznej notatek w sprawie nadużyć przy wydawaniu pozwoleń na wykonywanie czynności techniczno-dentystycznych ministerstwo spraw wewnętrznych komunikuje: informacje podane przez prasę, jakoby pomijając przychylnie opinie czynników miejscowych odmawiano udzielenia pozwoleń osobom wykwalifikowanym a udzielano je osobom bez kwalifikacji, nie odpowiadają prawdzie. Doniesienia w sprawie nadużyć przy wydawaniu tych pozwoleń zostały przez ministerstwo spraw wewn. w początkach stycznia b. r. skierowane do właściwych władz i są w chwili obecnej przedmiotem dochodzeń i śledztwa.

WYJAZD MIN. ZALESKIEGO DO RZYMU.

WARSZAWA, 4. kwietnia. (tel. wł.) Minister spr. zagr. Zaleski, w b. tygodniu wyjeżdża do Rzymu. Min. Zaleskiemu towarzyszyć będą radca Szumiłkowski i pułk. Beck.

ROKOWANIA O UMOWĘ ZBIOROWĄ NA WOŁYNIU.

WARSZAWA, 4. kwietnia. (tel. wł.) Dziś w ministerstwie pracy uzgodniono umowę między Zw. Zaw. Rob. Roln. a Zw. Ziemian Woł. Na konferencji ustalono warunki płacy i pracy na rok służbowy 1928 — 1929 na terenie województwa wołyńskiego. Podpisanie umowy ma nastąpić dnia 17. b. m.

TRZĘSIENIE ZIEMI W WIENER NEUSTADT.

WIEN, 4. kwietnia. (A. W.) W Wiener Neustadt pod Wiedniem odczuto wczoraj trzęsienie ziemi. Silne wstrząsy powtórzyły się kilkakrotnie. W kilku domach poprzewracały się stoły i krzesła. Trzęsieniu towarzyszyły grzmoty podziemne. W niektórych gmachach zarzysowały się ściany.

## Ojcobójca przed sądem.

Demon alkoholu nieszczęściem rodziny.

Dnia 25. grudnia ub. r. w mieszkaniu Kostyrków w Bogdanówce za gródecką rogatką, 27-letni Michał K. woźnica, dwoma strzałami zamordował swego ojca Jana, poczem usiłował popełnić samobójstwo. Brat jego Mikołaj wyrwał jednak rewolwer z rąk szaleńca.

W śledztwie ustaliła policja, że zamordowany K. był nałogowym alkoholiczkiem i zakałą rodziny. W krytycznym dniu w stanie pijanym udał się on wraz z synami do cerkwi św. Jana, gdzie zachowaniem swym wywołał pośmiechowiśko i zgorszenie. Po powrocie do domu synowie z żalu i wstygu zaczęli płakać. Wówczas pijanica obrzucił ich przekleństwami i stękiem obelg. W najwyższym wzburzeniu wyjął wówczas Michał K. rewolwer z szafy i dokonał zbrodni.

Wczoraj stanął ojcobójca przed trybunałem sędziów przysięgłych. Po przeprowadzonej rozprawie przysięgli potwierdzili pytanie, iż oskarżony działał w afekcie, wobec tego trybunał uwolnił go od winy i kary.

Rozprawie przewodniczył r. Antoniewicz, oskarżał prok. Paklikowski, bronił dr. Kibitz.

# Obniżenie do połowy nagrody literackiej m. Lwowa.

Ze Związku Literatów.

W niedzielę 18 marca odbyło się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Zawod. Zw. Literatów Polskich. Zagaił je prezes prof. Dr. Wład. Kozicki.

Z kolei sekretarka Związku p. I. Ziemińska zdawała sprawę z działalności Zarządu. Zarząd Związku popierał zawodowe interesy członków interweniując w konfliktach ich z wydawcami. Uzyskano też przez Związek warszawski w Min. Oświaty rozporządzenie o przyznaniu zniżki godzin literatom, pracującym w szkolnictwie, o ile w odnośnej petycji dokładnie oznaczają dzieło nad którym aktualnie pracują.

W zakresie spraw literackich dokładał Zarząd Związku usilnych starań o doprowadzenie do skutku fundacji nagrody literackiej m. Lwowa, oraz o sfinalizowanie konkursu dramatycznego m. Lwowa. Z inicjatywy Zarządu stworzyło miasto Radę teatralną (organ doradczy Komisarza Rządu) Nawiązano kontakt z „Amis des Lettres francaises” w Paryżu celem wzajemnej propagandy literackiej. Nie chcąc pozostawić odłogiem działalności kulturalnej urzędzał Zarząd odczyty literackie, cieszące się dużą frekwencją. Książki wypożycza się w poniedziałki od godz. 1—2 za opłatą 10 gr. od tomu na tydzień.

Ze sprawozdania Komisji rewizyjnej wynika, że pozostałość w gotówce z końcem lutego r. b. wynosi 4.136 zł 95 gr., zaś wartość akcji zdeponowanych w Banku Natlowym 657 zł. Majątek Związku zasilają subwencja Ministerstwa WR. i OP. w kwocie 2.000 zł., oraz Lwowskiego Tow. akcyjnego Browarów w wysokości 500 zł.,

Sprawę nagrody literackiej m. Lwowa referował prezes prof. Kozicki. Zabiegi Zarządu uwieńczone zostały skutkiem polowicznym. W ostatniej chwili Rada Przyboczna zniżyła uchwalony już przez b. Radę miejską sumę 10 tys. zł. do połowy, przeznaczając drugą połowę na fundację nau-

kową Jakkolwiek stworzenie takiej fundacji jest chwalebne i godne uznania trudno się zgodzić z tem by dokonano się kosztem literatów, niemających zazwyczaj żadnego finansowego oparcia, w przeciwieństwie do naukowców, piastujących katedry uniwersyteckie. W sprawie tej prezydium Związku wysłało już memoriał na ręce Komisarza Rządu p. Strzeleckiego.

W rezolucji uchwalonej w tej sprawie Walne Zgromadzenie wyraziło żywe ubolewanie z powodu uszczuplenia nagrody literackiej m. Lwowa, dokonanego niespodzianie i wbrew pierwotnej uchwale b. Rady miejskiej.

Dyr. Grosman referent sprawy budowy Domu dla literatów zaznacza, że jest to najlepsza lokata kapitału. Stoimy u progu ruchu budowlanego i nawet przy szczupłych zasobach finansowych należy rzecz zainicjować.

P. Zwiłkoński podniósł potrzebę stworzenia klubu literackiego.

Zebrani poparli mówcę i polecieli prezydium zajęcia się tą sprawą.

## O spadek po Józefie Ignacym Kraszewskim.

Przed sądem warszawskim odbył się onegdaj proces między rodziną wielkiego pisarza Józefa Ignacego Kraszewskiego o dział spadkowy. W roku 1925 ministerstwo oświaty nabyło od wnuka pisarza Józefa Kraszewskiego dla biblioteki narodowej cenne zbiory po pisarzu za 200.000 zł. Już po zawarciu umowy zgłosiły się do ministerstwa Stanisława S. i Konstancja S., które podając się jako spadkobierczynie majątku pozostałego po pisarzu zażądały wypłacenia im 75.000 zł. Ministerstwo złożyło powyższą sumę do depozytu, a wówczas p. J. Kraszewski wystąpił do sądu o wycofanie mu depozytu. Sąd nie uwzględnił próśby i odesłał strony na drogę sporu. Obecnie sprawę tą rozstrzygnie sąd cywilny.

## Zjazdy partyjne.

Zarząd socjalno - demokratycznej partii Niemiec postanowił tegoroczny Zjazd partyjny, który miał się odbyć w tygodniu świątecznym, odroczyć ze względu na akcję przedwyborczą, wymagającą nakładu czasu i pieniędzy. Zjazd odbędzie się prawdopodobnie na wiosnę r. 1929.

W Rydze w dniach 31. marca i 1. kwietnia odbył się XIII kongres socjalno - demokratycznej partii łotewskiej.

Podczas świąt Wielkanocnych odbędzie się kilka zjazdów, a mianowicie: W dniach 6.—8. kwietnia obradować będzie kongres soc. demokratycznej partii Holandji w Utrechcie. Od 7.—10. kwietnia toczyć się będą w Norwii obrady Zjazdu angielskiej niezależnej partii robotniczej.

Dnia 7. kwietnia obchodzi czeska socjalna demokracja jubileusz 50-lecia pierwszego swego kongresu, który odbył się 7. kwietnia 1878 r.

Dnia 14. kwietnia zbiera się w Nowym Yorku „konwent narodowy” socjalistycznej partii Ameryki, na którym zostanie wybrany socjalistyczny kandydat na prezydenta St. Zjednoczonych (wybór odbędzie się w jesieni).

Dnia 15. kwietnia otwarty zostanie w Belgradzie Zjazd socjalistycznej partii Jugostawji.

Doroczny kongres francuskiej partii socjalistycznej zwołany został na 26. kwietnia.

Dnia 29. czerwca rozpocznie się w Madrycie kongres hiszpańskiej partii socjalistycznej. Będzie to pierwszy kongres pod rządami dyktatury. Partja wydaje sprawozdanie ze swej działalności w objętości tomu o przeszło 400 stronicach.

## Międzynarodowy kongres pokojowy w Warszawie.

WARSZAWA, 4. kwietnia. W dniach od 25. do 29. czerwca r. b. odbędzie się w Warszawie Międzynarodowy kongres pokojowy. Na kongres ten zaproszone zostały wszystkie narodowości i wszystkie towarzystwa pokoju, rozsiane po całym świecie. Spodziewane jest przybycie około 1.000 gości. Po zakończeniu obrad kongresu, uczestnicy urzędzą gremjalnie wycieczki do Krakowa, Lwowa i Zakopanego, poczem rozjadą się do swych ojczystych krajów.

Ostatni kongres odbył się w r. 1926 w Genewie, przedostatni w r. 1925 w Paryżu.

## Z nowych wydawnictw.

**Marjan Porczak: „Religia a polityka” — Biblioteka polityczno-społeczna tygodni. „Prawo ludu” w Krakowie.**

W m. h) świeżo miniony okres wyborczy dał nam ciekawy zaiste obraz, jak partje polityczne „wydzierały” sobie treść i znaczenie Listu pasterskiego biskupów, celem tem snadniejszego oddziałania na rzesze wyborców.

Przeciwny wierzący katolik miałby niewiele powodów do zgorznienia, widząc, jakim narzędziem w ręku sług Kościoła stała się — religia.

Kwestje powyższe porusza bardzo dobrze napisana — bo żywo jasno i treściwie — broszura tow. Marjana Porczaka pt. „Religia a polityka”.

Stwierdzając iż przewileje materialne, nadane Kościołowi ongiś, pełniły tę instytucję w kierunku *sprzecznym z założeniami Chrystjanizmu*, autor wykazuje, w jaki sposób wzrasta Kościół w potęgę polityczną i zawiera sojusze polityczne z tymi którzy w danej epoce dzierżą władzę i najlepiej zabezpieczają przywileje kasty klerikalnej.

Zapomocą szafowania hasłami religijnymi, organizacja klerikalna posiada zawsze wpływ przemożny na masy i stąd to rządzący jak i dążący do władzy, jednostki i obozy polityczne burżuazyjne ubiegają się o względy Kościoła.

W polsce dwa razy już odbyły się wybory pod presją religijną Kościoła. Kler katolicki, w większości swej, kroczył i kroczy w szeregach stronnictw nacjonalistycznych i... „w imię Chrystusa” uderza — w reformy społeczne klasy robotniczej, któ-

re mają podnieść proletariusza na wyższy stopień społeczeństwa...

Idzie za nacjonalizmem, z całą świadomością, że ideologia i taktyka jego jest zaprzeczeniem idealów chrześcijaństwa i katolicyzmu.

Bardzo dobrą jest charakterystyka nacjonalizmu oraz patryjotyzmu, podana przez autora w rozdziale II-gim broszury. Słusznie podnosi się tam, iż patryjotyzm *nie może być egoizmem narodowym*, ale może działać dobrze w myśl szczytnych hasel, jak np. Mickiewicza, który głosił: „każdemu Słowianinowi, zamieszkałemu w Polsce braterstwo i równe we wszystkim prawo” a „Izraelowi, bratu starszemu, uszanowanie”, i żywił gotowość przelania krwi własnej „za każdą wolności sprawę”.

Jak wiadomo ideologię polskiego nacjonalizmu wyłożył Roman Dmowski, stawiając Polakom za wzór brutalną eksterminacyjną wobec nich politykę — Prus. Zastanawiając się nad etyką egoizmu narodowego, podkreśla autor osobliwe pojęcia tejsz etyki wyznawane przez nacjonalistów polskich. Dmowski uznaje 2 etyki: „chrześcijańską” i „narodową”, które, rzecz prosta pozostają z sobą w sprzeczności. Rugując etykę chrześcijańską, a przedewszystkiem jej zasadniczy nakaz „nie zabijaj” ze słunków międzyludzkich, z życia publicznego, ruguje ją i z życia jednostki, inny teoretyk zaś, Zygmunt Balicki w dziełku pt. „Egoizm narodowy wobec etyki” wprost wyszydza altruizm i etykę domagającą chrześcijańską, redukując ją do roli narzędzia tresury dla nielicznych „atletów moralnych”.

Przedstawiawszy zwięźle kardynalne zasady naszych nacjonalistów, stwierdza M.

Porczak, iż mimo wyraźnych rozbieżności tej ideologii z Chrystjanizmem, duchowieństwo polskie opanowane jednak zostało przez narodową demokrację. Cóż było tego powodem? Oto — w objęcia nacjonalizmu pełniła duchowieństwo nienawiść do demokracji do socjalizmu, do rewolucyjnych hasel w dobie naszej niewoli, pociągał, je też brutalny antysemityzm tej partji i jej reakcyjne stanowisko społeczne i polityczne.

Kiedy w dobie powojennej nacjonalizm ujawnił się w formie faszyzmu, kiedy Mussolini począł traktować Kościół jako instytucję konserwującą tradycje światowładcze Rzymu, interesy Watykanu zbiegły się na jednej linii z nacjonalistyczną ekspansją Włoch — bo istotnie leżą one na jednej linii imperialistycznych planów Włoch. Jest też faktem, że faszyzm włoski posiada i wśród naszego duchowieństwa gorących zwolenników (arcyb. Teodorowicz, mowa sierpniowa w Kosowie 1927 r.)

Omówiwszy zasadnicze podstawy tworzonego na wzór faszyzmu „Obozu Wielkiej Polski” przez R. Dmowskiego, wykazuje dalej autor *wspólność celów faszyzmu, nacjonalizmu i klerykałizmu* i ostrzega masy ludowe, przywiązane do religji, by odróżniały *wiarę od polityki*, sprawy religijne od interesów materialnych i politycznych teokratycznej kasty, bezceremonjalnie wyzyskującej swój wpływ i urząd kapłański oraz religijność ludu dla celów przyziemnych, a co gorsza, budowy nowego systemu społecznego, który jest systemem — politycznego ucisku.

Broszura M. Porczaka, napisana ogromnie zajmująco, winna się znaleźć w rękach jak najszerzszych kół czytelników.



# Lwowska centrala telefoniczna będzie wkrótce dobrze funkcjonować.

## Więcej tylko cierpliwości i wyrozumiałości!

Co mówi dyr. inż. Spira.

W ostatnich dniach doszła do naszej redakcji wiadomość, że Zarząd P. A. S. T. przystąpił do uruchomienia we Lwowie nowo zbudowanej Centrali telefonicznej półautomatycznej. Ponieważ przełączenia abonentów ze starej Centrali na nową pociągną za sobą nieuchronne usterki w funkcjonowaniu aparatów co może wywołać zaniepokojenie w szerokich kręgach abonentów, nie poinformowanych o powodach tych niedogodności, przeto zwróciliśmy się do Dyrektora Zarządu telefonów lwowskich p. inż. Spiry z prośbą o udzielenie nam wyjaśnień jak się przedstawia sprawa uruchomienia nowej centrali i jakie są przyczyny występujących obecnie usterek. P. Dyr. Spira z całą uprzejmością udzielił nam następujących informacji:

Z zadowoleniem przyjmuję sposobność wypowiedzenia się w tej sprawie, gdyż jak przypuszczam — już obecnie zapewne niektórzy z abonentów odczuli pewne niedogodności, niestety nieuniknione przy zmianie centrali.

Przełączenie abonentów ze starej centrali na nową rozpoczęliśmy mniej więcej przed dwoma tygodniami. Nowa centrala jest półautomatyczna, system używania aparatów zatem musi ulegać pewnym zmianom. Zaczęliśmy już przyjmować nowych abonentów w dzielnicach, w których nowa sieć telefoniczna została już kompletnie zbudowana i przyłączona do nowej centrali. Dzielnice te są stopniowo wykańczane i przyłączane do centrali.

Abonenci muszą być poinformowani o sposobie korzystania z telefonu ze względu na to że nowa Centrala jest oparta na innych zasadach, a mianowicie jest **półautomatyczna**.

— Sposób używania telefonów zatem musi ulegać pewnym zmianom. Na czym polegają te zmiany?

Jedną z zasadniczych zmian jest sposób łączenia. W nowej centrali dzwonicie do wywołanego abonenta odbywa się automatycznie. Sygnał powtarza się tak długo, póki na stacji wywołanej nie zostanie słuchawka podniesiona. Jeżeli zatem dzwonicie nie ustaje, a w numerze wywoływany nikt się nie zgłasza to należy **samemu powiesić słuchawkę** ażeby się rozłączyć.

Drugą zmianą polega na tym, że w nowej centrali telefonicznej przeciwie od dotychczasowej praktyki na starej centrali telefonistka nie mówi jeżeli żądany numer jest zajęty, lecz w tym wypadku automatycznie abonent słyszy przerywane gwizdy co oznacza, że wywołany numer jest zajęty. Należy tedy powiesić słuchawkę.

— W jaki sposób odbywa się przełączenie abonentów ze starej centrali na nową?

— Jak już wspominałem następuje ona stopniowo i trwać będzie mniej więcej dwa i pół do trzech miesięcy. Na ten okres przejściowy muszą abonentów uzbroić się do pewnego stopnia w **cierpliwość** w tym czasie bowiem z konieczności nieraz będą zmuszeni czekać dłuższy czas na połączenie, gdyż część abonentów będzie się znajdować **na nowej, a część jeszcze na starej centrali**. Mogą także zająć pewne usterki przy przełączaniu. To też jeśli taka usterka trwa czas dłuższy, należy natychmiast **zwrócić się do Biura Naprawy**.

— W jaki sposób będzie się odbywało w okresie przejściowym łączenie abonentów, pozostających na starej centrali, z tymi którzy zostali już przełączeni na nową?

Ponieważ przez pewien czas będą istniały dwie centrale, przeto Zarząd Telefonów **uruchomił pewną ilość linii połączeniowych**. Linje te obliczone są na normalny ruch telefoniczny. Może się jednak zdarzyć wypadek, że przy nadzwyczajnie wzmożonym ruchu telefonicznym, ilość tych połączeń okaże się niewystarczająca. W takim wypadku możemy znów liczyć na **wyrozumiałość abonentów**.

W każdym razie mogę zapewnić, że Zarząd Telefonów dołoży wszelkich starań, aby ten

okres nieprzyjemny trwał jaknajkrócej i ażeby przełączenia dokonać bez dłuższych przerw dla abonentów. Jednakże abonentów ze swej strony muszą pamiętać o tym, że linje połączeniowe nie są stałe **lecz prowizoryczne** i pogodzić się z nieuniknionymi niedomaganiem, a zwłaszcza z tym, że niekiedy będą zmuszeni czekać długo na połączenie. Lwowianie mają już zresztą pewne doświadczenie pod tym względem, bo nie inaczej było w roku 1923 kiedy budowała się likwidowana obecnie centrala telefoniczna. Tem więcej zatem liczymy na zrozumienie ze strony naszych abonentów obecnego stanu przejściowego.

W zamian za ten krótki czas próby uzyska natomiast Lwów, gdy już połączenie większości abonentów zostanie przeprowadzone, znacznie zwiększoną możliwość korzystania z urządzeń telefonicznych. Będzie wówczas można we wszystkich dzielnicach miastach otrzymywać telefony bez ograniczenia.

— W jaki sposób zaznajomią się abonentów ze sposobem funkcjonowania nowej centrali telefonicznej?

— W tym celu zostały już obecnie rozestane wszystkim abonentom przez Zarząd Telefonów **przepisy odnoszące się do funkcjonowania nowej centrali telefonicznej**. Przepisy te otrzymuje także każdy nowy abonent przy zamówieniu telefonu. Dokładne przestudjowanie tych przepisów ułatwi abonentom korzystanie z urządzeń telefonicznych.

### Sprawa rozmów międzymiastowych.

— Panie dyrektorze — pytamy — często zdarza się, że abonentów, rozmawiając z pozalwowskimi stacjami doznają nagle przerwy w rozmowie i trzeba dopiero poruszyć widełkami aparatu by telefonistka zwróciła uwagę na przerwanie rozmowy. Jest to tak dla prasy, jak i dla innych abonentów bardzo ważne. Proszę więc wytłumaczyć jakie są tego przyczyny?

— Sprawa telefonów międzymiastowych nas bezpośrednio nie dotyczy. Nasza spółka telefoniczna obejmuje tylko telefony lokalne. Na pro-

szbę abonenta łączymy go z międzymiastową centralą i od tej chwili za dalszy przebieg nie odpowiadamy. Przerwywanie więc rozmów na liniach międzymiastowych następuje bez wszelkiego wpływu naszej centrali. Z chwilą, jak następuje połączenie z międzymiastową linią, istniejące w danym momencie połączenia lokalne automatycznie odłącza się.

### Nie poruszać widełkami telefonów!

Muszę zwrócić w miejscu tem uwagę, że abonentów nowej centrali nie powinni poruszać widełkami, gdyż poruszenie to przedłuża tylko zgłoszenie się telefonistki na nowej centrali, a dzieje się to dlatego, że mechanizm wraca do swego pierwotnego położenia.

Po skończonym wywiadzie p. dyr. Spira zaprowadził nas do nowej centrali telefonicznej, by zapoznać nas z urządzeniami centrali i jej funkcjonowaniem. Tutaj dopiero przekonał się, jak wygląda praca i obsługa telefonów. Należy raz wreszcie rozwiać bajki o jakiejś specjalnej złośliwości telefonistek, o tendencyjnym szykanowaniu abonentów, itd. itd. To wszystko nie odpowiada prawdzie. Zarząd dokłada wszelkich starań, by abonentów byli zadowoleni.

Urządzenie nowej centrali telefonicznej jest tego rodzaju, że o ile chodzi o usterki; przysparza je **tylko łączenie starej centrali z nową**. Pozatem nowa centrala urządzona jest w ten sposób, iż na kilkanaście np. zajętych telefonistek wyszukuje automatycznie wolną w danej chwili telefonistkę, którą łączy z abonentem.

Więcej tylko cierpliwości, a usterki niezadługo zostaną usunięte.

L. B.

### MARY PICKFORD SPADKOBIERCZYNIĄ I MILJONĄ DOLARÓW.

LONDYN. 4. kwietnia. (A. W.) Donoszą z Los Angeles, że na skutek śmierci matki Mary Pickford odziedziczyła wielki majątek, który ocenają na 1 milion dolarów.

—:—

### WYPADEK CZY SAMOBOJSTWO.

WARSZAWA. 4. kwietnia. (tel. wł.) Dziś w mieszkaniu przy ul. Dzielnej w Warszawie kapr. Planeta, bawiąc z wizażem u swej znajomej, postrzelił się w okolicę serca. Ciężko rannego Planetę przewieziono do szpitala.

—:—

## Do Czytelników i Przyjaciół pisma naszego!

Rozpoczynamy z dniem dzisiejszym zamieszczanie

### Kuponu Werbunkowego

Celem jego jest umożliwienie każdemu z naszych Czytelników **pozyskania dla pisma naszego**

### jednego nowego prenumeratora.

Jeżeli każdy z Czytelników spełni dziś ten naturalny swój obowiązek, **liczba czytelników naszych wzrosłaby w dwójnasób.**

Kupony te pomieszczać będziemy codziennie przez dni 10. Nadsyłane kupony powinny być podpisane przez tego Czytelnika, który potrafił pozyskać nam nowego prenumeratora. Za pozyskanie 10 prenumeratorów wysyłać będziemy **bezpłatnie** jeden numer wedle zlecenia nadsyłającego.

Wzmocnijcie prasę robotniczą!

Zyskujcie nowych Czytelników!

### Kupon Nr. 7.

Serja I.

Zamawiam niniejszem »Dziennik Ludowy« do wysyłki pocztą od dnia .....

na poniższy adres:

Imię i nazwisko: .....

Zawód: ..... Miejscowość: .....

Bliższy adres: .....

Należytość wyrównywać będę czekiem P. K. O. zawsze w pierwszej połowie miesiąca.

podpis polecającego.

podpis zamawiającego.







# Na święta!

Najsmaczniejsze  
WĘDLINY, WÓDKI,  
LIKIERY — WINA  
i wszelkie delikatesy  
kupujemy najlepiej i najtaniej tylko u

## Zofji Teliczek

Lwów, Akademicka L. 6.



### Walne Zgromadzenie

członków Towarzystwa pożyczkowego „Nadzieja” w Gologórach, stow. zarejestr. z ogr. poręką w likwidacji odbędzie się dnia 22. kwietnia 1928 r. o godzinie 5-tej popołudniu, a w razie braku kompletu dnia 25. kwietnia o tej samej godzinie w lokalu p. Lifschütza w Gologórach z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie likwidatorów i Rady Nadzorczej z czynności i rachunków z lat 1926 — 1927 i udzielenie tymże absolutorjum.
- 2) Sprawozdanie komisji rew. i powzięcie uchwały co do bilansu za lata 1926 — 1927.
- 3) Wybór Rady Nadzorczej z 3 członków się składającej na przeciąg lat 3.
- 4) Wybór komisji rewizyjnej z 2 członków się składającej na 1 rok i odczytanie protokołu rewizji przeprowadzonej przez rewidenta „Powszechnego Związku”.
- 5) Wnioski.

Towarzystwo pożyczkowe „Nadzieja” w Gologórach.

### Już wyszła z druku

nowa książka znanego i cenionego autora

W. RAORTA

## NA KARUZELU

Cena 5 zł.

do nabycia w Księgarni Ludowej  
Lwów, ul. Szajnochy 2.

Wspaniałą powieść EMILA ZOLI p. t.

## Germinál

poleca

Księgarnia Ludowa — Szajnochy 2

# Dolarówki

na dogodnie spłaty do nabycia  
w Komercyjnym Banku Spółdzielczym  
Lwów, ul. Brajerowska L. 14.

**Elektryczny Zakład** dla plisowania, endlowania, mereżkowania obciążania guzików, odbijania wzorów do robót ręcznych i t. p. wykonuje szybko starannie po cenach konkurencyjnych. A. Körner, Lwów, Sykstuska 12 w podwórzu.

DO MIĘSA  
**MUSZTARDA**  
FIRMY dawniej  
„VITELLIO”  
JEDYNA

## Na Święta | W I N A | Na Święta

Węgierskie:	
Szamorodner stary . . . . .	zł. 7—
Riesling . . . . .	6 50
Erlauer czerwony . . . . .	6—
Szegszadar czerwony . . . . .	5—
Austrjackie:	
Mailberger . . . . .	6 50
Vöslauer . . . . .	7—
Francuskie:	
Graves superieur . . . . .	5 50
Haut Barsac . . . . .	7 50
Haut Sauternes . . . . .	8—
St. Estephe czerwone . . . . .	5 50
St. Julien . . . . .	6 50
Chateaux Lafite . . . . .	8—
Burgundzkie:	
Chablis Villages . . . . .	7—
Chablis I. . . . .	10—
Pomard czerwone . . . . .	9 50

Włoskie:	
Marsaletto . . . . .	Zł. 5 40
Marsala . . . . .	7 50
Vermuth . . . . .	6—
Vermuth Cinzano . . . . .	7 50

Hiszpańskie:	
Malaga kuracyjna . . . . .	10—

Cognac francuski oryginalny	
Royer & Guillet *** . . . . .	24—
Royer & Guillet V. O. . . . .	26—
Royer & Guillet V. S. O. F. . . . .	30—
J. Hennessy & Comp . . . . .	32—
J. Hennessy & Comp. V. O. . . . .	35—
Martell & Comp. . . . .	32—
Martel & Comp. V. O. . . . .	35—

za flaszkę 0·7 Litra.

**WÓDKI i LIKIERY** krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze po cenach najniższych poleca

Handel  
herbaty, kawy  
i wina

**EDMUNDA RIEDLA**

WE LWOWIE  
ulica Rutowskiego 3  
Filja: ul. Gródecka 74

Cenniki na żądanie. — Zlecenia z prowincji uskuteczniamy odwrotnie.

# LWOWSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE BROWARÓW

POLECA

## NA ŚWIĘTA

SWOJE ZNAKOMITE WYROBY:

**PIWO EKSPORTOWE jasne,**

**PIWO BAWARSKIE ciemne,**

**PORTER IMPERJAL czarne.**

WSZĘDZIE DO NABYCIA!